
كلیدواژه ها: هوش و اســتعداد، قابلیت 
ذهني، پیشرفت تحصیلي، رغبت

اشاره
بحث از اســتعداد از دیرباز تاکنون فکر 
همه انســان ها را به خود مشــغول کرده 
است. در گرایش های مختلف روان شناسی، 
بیش از همه در روان شناســی تربیتی به 
موضوع تفاوت های فردی پرداخته شــده 
و بــه عــلاوه، تفاوت های فــردی در بعد 
اســتعدادی از اهمیت مضاعــف برخوردار 
بوده است. شاعر و تاریخ نویس رومی تیوس  
م.   پلاتوس200 سال پیش از میلاد مسیح 
می نویسد: »استعدادهای بزرگ غالباً پنهان 
می مانند«. )کرافت، 2011، ترجمة طاهر، 

(1392
در دهة اخیر نیز پژوهش های بســیاری 
در ایــن زمینه انجام شــده اند که همگی 
مؤیــد ارزش و لزوم شناســایی و معرفی 
ابعاد مختلف تفاوت های فردی، به ویژه در 
بعد اســتعداد، و لزوم انجام پژوهش های 
بیشــتر بوده اند.  این در حالی اســت که 
خلأهــای موجود در هدایــت توانایی های 
دانش آمــوزان موجب ایجاد بــازار کاذب 
جذب مشــتری توســط برخی مؤسسه ها 

و دلالان به ظاهر روان شناســی و فرهنگی 
شده اســت که ادعای شناسایی و هدایت 
اســتعداد را دارند تا از غفلت و نیز رغبت 
والدین سوءاستفاده  کنند. به همین سبب 
افزایش آگاهی مشــاوران به عنوان اولین و 
مهم ترین متولیان اجرای هدایت تحصیلی 

در مدارس بسیار اهمیت دارد.

هدایت تحصیلی در مدرسه
موضوع شناســایی و رشد اســتعدادها 
)مدیریــت اســتعداد( مهم ترین محصول 
تربیتی و آموزشی در تمام  فرایند و مسیر 
شناسایی و رشد در نظام های آموزشی به 
با  آموزش وپرورش،  شمار می رود. سازمان 

تعیین هدف های ویــژه اي براي هر یک از 
دوره هاي سه گانه )ابتدایي و متوسطه های 
اول و دوم(، در پی آموزش وپرورش افرادي 
است که بتوانند مسئولیت هاي اجتماعي و 
اقتصادي و .... را به بهترین شکل بپذیرند. 
یکي از مهم ترین هدف های آموزش وپرورش 
یاري رساني و آگاهي بخشی به دانش آموزان 
دوره هاي گوناگون تحصیلي است تا بتوانند 
در تهیــة طرح هاي آیندة خود در تحصیل 
و انتخاب شــغل، موفق باشند. نمونة بارز 
این خدمات را مي توان مشاوره و راهنمایي 
تحصیلــي و انتخــاب گرایــش تحصیلي 
دانســت و اســتعدادیابي را باید پیش نیاز  
هدایت تحصیلي دقیق و موفق به شــمار 

آورد. 
هــدف اصلــي در هدایــت تحصیلــي، 
بــراي  فراهم کــردن بســتري مناســب 
دانش آموزان است، تا در آن زمینه بتوانند 
علاقه ها، استعدادها، توانایي ها، خصوصیات 
شــخصیتي و در کل نقــاط قوت و ضعف 
خود را بشناســند تا بــا تصویري واضح تر 
از ویژگي هــاي خود، دســت بــه انتخاب 
رشــتة تحصیلي بزنند. در واقع هدف کلی 
آموزش وپرورش شــناخت بهتر استعدادها 
و علاقه های دانش آمــوزان و ایجاد زمینة 

مشاوره تحصيلي

دکتر لیلا سلیقه دار
مشاور و جویشگر تعلیم وتربیت

دكتر زهرا مجاهدي
طراح بستة جامع هدایت تحصیلي

امیرالمؤمنین علي)ع( 
فرمودند: «خیر مردم در 

تفاوت آن هاست و مادامي 
که تفاوت ها نادیده گرفته 
شوند، گمراه مي شوند» 

)الأمالی، الصدوق ترجمة کمره ای، ج۱،ص 447(
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مســاعد برای هدایت آنان به مســیرهاي 
تحصیلي مناسب است. گوناگوني رشته هاي 
تحصیلي در دبیرستان و دانشگاه ها از یک 
ســو، و تفاوت هاي فردي که دانش آموزان 
از نظر هوش، اســتعداد و رغبت  هایشــان 
دارند، ایجاب می کند که ویژگي  هاي فردي 
آنان  با خصوصیات تحصیلي  دانش آموزان 
انطباق یابــد و دانش آمــوزان در انتخاب 
رشــته هاي  و  تحصیلــی  گرایش هــای 
دانشگاهی، هدایت شوند. اما چنین هدایتي 
بدون شــناخت و آگاهي از اســتعدادها و 
انرژی های نهفتة درون آن ها شدني نیست 
و تا زماني که هر یک از ابعاد و ویژگي هاي 
فردي انســان به طور شایســته شناسایي 
نشوند، شــکوفایي اســتعدادها و پرورش 

آینده سازانی کارآمدتر، میسر نخواهد بود.

تفاوت های فردی
ضرورت هدایت تحصیلی

فردی  تفاوت هــای  شناســایی  اهمیت 
در ابعــاد مختلف که در نمــودار ۱ آمده، 
روزبه روز روشن تر شــده است و بر همین 
اساس ضرورت اقدامات مبتنی بر رویکردها 
و شــیوه های نوین در رســیدن به هدف 
شناسایی و مدیریت استعدادها برجسته تر 

می شود.

نمودار 1. تفاوت هاي فردي

 

شــناخت و تأکید بــر تفاوت های فردی 
دانش آمــوزان نیازمنــد استعدادســنجی 
طولی در طول دوران تحصیل اســت. این 
در حالی اســت که در حال حاضر هدایت 
تحصیلی نقشــی رســمی را در شناخت 
و هدایــت اســتعدادهای دانش آموزان بر 
عهده دارد. هدایت تحصیلی دانش آموزان 

که انتخــاب گرایش تحصیلی اســت، در 
پایان ســال نهم صورت می پذیرد و طبق 
مصوبة  آموزش وپرورش براساس میانگین 
نمره هاي درســي، آزمــون هوش گروهی 

ریون، رغبت سنج تحصیلي جان هالند یا 
استرانگ و اولویت خانواده و دانش آموز، 
و همچنین نظر معلمان و مشــاور، انجام 

مي شود.

قابلیت 
بدني

هوش و 
رغبتاستعداد

پیشرفت 
تحصیلي

قابلیت 
اجتماعي

قابلیت 
ذهني
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آسیب شناسی 
از نگاه پژوهش

از زمانی که هدایت تحصیلی به شــیوة 
کنونــی صــورت می گیــرد، پژوهــش و 
مطالعات گوناگونی انجام شده اند که علاوه 
بر شناســایی و معرفی آسیب های مرتبط 
با هدایت تحصیلی، راهکارهایی در جهت 
تقویت آن به  همراه دارند. برای مثال، در 
پژوهش فیض آبادی )1383( آمده است:

1. رغبت سنج هالند، با توجه به مشاغلي 
که در آن معرفي شده اند، نمي تواند رغبت و 
استعداد دانش آموزان را در مشاغل متفاوت 
بســنجد. از جمله، رشتة دبیري، زیر عنوان 
دبیر زیست شناسي عنوان شده است )عنواني 
بسیار ریز و اختصاصي( و اگر دانش آموزي از 
دبیري زیست شناســی خوشش نیاید، باید 
به  کل سؤال پاسخ دهد: »دبیري را دوست 
ندارم«! یا اینکه شغل پزشکي به صورت یک 

شغل با این عنوان مطرح نشده است.
2. ابــزار عیني بعــدي در نظام هدایت 
تحصیلي فعلي، آزمون هوش ریون است که 
تنها هوش ریاضي و فضایي دانش آموزان را 
مي ســنجد، در صورتي که مي دانیم هوش 
ابعاد متفاوتــي دارد  )مثلًا هوش کلامي( 

که اصلًا در نظر گرفته نمي شود. 
 3. ملاک های دیگــر هدایت تحصیلي، 
مانند »نظر خانواده، معلمان و مشاوران«، 
چون ماهیت »ذهني«1 دارند و غالباً مبتني 
بــر داده های »عیني«2 و معتبر نیســتند، 

فاقد اعتبار و روایي کافی اند.
 4. بــه طور کلــی، مدیران، مشــاوران 
و خانواده هــا با برنامــة هدایت تحصیلي 
آشــنایی چندانی ندارنــد، در صورتي که 
بخشــي از ملاک هاي هدایــت تحصیلي 
امتیازي است که به اولویت هاي این افراد 
داده مي شود و همین نکته مي تواند روایي 

هدایت تحصیلي را زیر سؤال ببرد.
در عیــن حــال، بی توجهی بــه کلیت 
تفاوت های فــردی دانش آموزان، به ویژه از 
زاویة اســتعدادها در مدارس امروز ایران، 
زمینه ســاز تبعات منفی ناشی از آن است. 
دورة اول متوســطه با هــدف اصلی توجه 
ویــژه به ویژگی های فــردی دانش آموزان 
در ابعاد علاقه و اســتعداد تأسیس شده، 
امــا این هــدف به دلیل فقــدان برنامه ای 

منســجم و کارآمد، نه تنها برآورده نشده 
که به فراموشی سپرده شده است. با وجود 
چنین مسئلة بومی مهمی، برجسته سازی 
و توجــه به تفاوت های فردی دانش آموزان 
از بعد استعدادی )در دورة اول متوسطه و 
پیش از هدایت تحصیلی(، می تواند هدفی 
ارزشمند و مؤثر در این راه به شمار آید.  

تکیه بــر نظریه هایــی ماننــد »نظریه 
هوش های چندگانه«3 که مجموعه اي متنوع 
و کامل تر از توانایي ها و قابلیت ها را نسبت 
به رویکردهای تک بعدی مي سنجند، به ما 
یاری می رسانند از این زاویه به تفاوت های 
فردی دانش آموزان در بعد اســتعداد توجه 
کنیــم. همچنان که بهره مندی از ابزارهای 
روشــن با روایی بالا و آشنایی دانش آموز، 

اولیا، معلمان و مشاور با شیوه های شناخت 
استعدادها در طول دوران تحصیل، به ویژه 
سه سالة متوسطة اول، همگی می توانند به 
دریافــت اطلاعات صحیــح و در نهایت به 

هدایت شایسته تر بینجامند. 

کوتاه سخن
 نظام های آموزشــی و فرهنگی رسالتِ 
شــناخت، پرورش و هدایت استعدادهای 
کودکان و نوجوانــان را در ابعاد گوناگون 
بــر عهــده دارنــد. دســت اندرکاران این 
نظام  ها، اعم از مســئولان، مدیران مدارس 
و مشــاوران باید برای ایفای هرچه نیکوتر 
مســئولیت خطیرشان، دســت به ترمیم 
ذهنیت ها و برداشــت های افراد از مفهوم 

هوش و استعداد انسانی بزنند.

 مهم تر از آن، شناخت و هدایت استعدادها 
می تواند علاوه بر مسیر تحصیلی، افق های 
دیگری برای پیشرفت و موفقیت کودکان و 
نوجوانان نشان بدهد. چنین هدایتي بدون 
شناخت و آگاهي از استعدادها و انرژي هاي 
نهفتة درون دانش آموزان شدني نیست. تا 
زمانــي که هر یک از ابعــاد و ویژگي هاي 
فردي انســان به طور شایســته شناسایي 
نشوند، شــکوفایي اســتعدادها و پرورش 

آینده  سازاني کارآمدتر میسر نخواهد بود. 
در حال حاضر شناسایی و هدایت استعدادها 
و توانایی ها از طریق مؤسسه های خصوصی و 
در ازای دریافت هزینه هاي آن انجام می شود 
کــه تنها تعداد اندکــی از مخاطبان، یعنی 
کودکان و نوجوانان را پوشش می دهند. البته 
این کودکان تنها به واســطة علاقه مندی و 
رغبت درونی و شخصی خود از این خدمات 
بهره می برند. هر اندازه تغییرات بنیادی در 
هدایــت تحصیلی و در طول سه ســالة اول 
دورة  متوسطه طراحی و ایجاد شوند، نتایج 
ارزشــمندتری به دســت خواهد آمد و در 
عین حال در شــرایط موجود نیز مشاوران 
می توانند تلاش کنند شایسته ترین رخداد 

در هدایت تحصیلی به اجرا درآید.

شناخت تفاوت هاي بارز در 
زمینه هاي هوش، استعداد، 

علاقه ها، شخصیت و 
سوابق تحصیلي موجب 

می شود مشاوره و 
راهنمایي تحصیلی با 

موفقیت بیشتري همراه 
شود

پي نوشت ها
1. subjective 
2. objective 
3. multiple intelligences (MI)

بیشتر بخوانیم، بیشتر بدانیم
۱. فیض آبادی، نســرین )1383(. »بررسی و 
ارزیابی هدایت تحصیلی و رابطة آن گرایش ها 
با هوش های چندگانه«. پایان نامة کارشناسی 

ارشد. دانشگاه الزهرا)س(.
۲. کرافت، فــن )1392(. کشــف و پرورش 
اســتعداد. ترجمة محمد طاهر طاهر. نشــر 

پیدایش. تهران.
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